An submissus in campionem & deinde dampnatus
ad mortem possit impediri executio sententie ut per
prius pugnam expediatur.

Līq̄ pugnat ad duellū galique q̄ asserit eis frēm occī
disse iste pugnat⁹ submisit unū p se ad pugnādū q̄ sub
miss⁹ poitea è acculat⁹ z condēpnat⁹ ad mortē an illa
de cā possit differri ex. cutio mortis illius ut pugaet. z. tex. ff. de
sta. ho. l. Imperator. facit q̄ sic q̄ differit executio matris ppter
pt̄ne pereat z quē lactare tenet. z p hac pte qđ nō. in. l. i. de
bo. pfcip. z. i. l. is q̄ reus. z plene in. l. interdū. de pub. iudi. vbi
differit executio condēpnati ad mortē q̄ tenebat alteri rōez redy/
dere. z p nō. p gl. in. l. arche gerōtes. de epi. au. ubi dī q̄ differ/
tur executio condēpnati ut pagat penitentiā iniūctā p p̄sbitez d̄
peccatis. tñ Guil. i. d. l. Imperator. quē refert z sequit ibi Bar. tenz
grīu q̄ ex cā q̄ q̄ sit obligatus duello nō differat executio talis
z cū hoc alī ibi grāseut z dixit Spec. i. tī. d. teste. q̄. nūc tracte/
m̄. i. prin. q̄ testis q̄ dī bellū cāpēstre īgredī q̄ de eius morte
timet pōt peti q̄ exaietur ad futurā rei memorīa.

Liber octauus de casibus duelli & de pactis pugnatiū.

An facta conuentione & equites pugnent ita & rū pantur decem lancee & unus cadat sit finis.

One & fit conuentio & equites debant pugnare ad tucta oltranza & tot vicibus & rumpantur decem lancee & unus eorum ceciderit ab equo an possint plus currere. dic & sic quia dicit decretum nec currentium soluitur cursus nec luctantium contentio licet aliquis forte ceciderit sed inoffensa manent certamina. de peni. di. iii. c. ille rcp. & quod nō Bar. in. l. i. s. per scrū. de acqui. pos. z. l. i. s. queſitum de aqua cotidia. & alit in. l. cum feruum de ver. obli. & in. l. si duobus. s. i. quēadmo. testa. ape. vbi de equo currente. ad brauium cuius equitator cecidit & equus iuit folis ad brauium quod lucratur brauium non obstante & ceciderit. Et facit. quia verus dicitur atteleta qui fortiora perfert iuxta illud Tullii de officiis. Fortes & magnanimi sunt habendi non qui faciunt sed qui perferunt iniuriam. & nunquā periculū sine periculo perferunt. nihil est enim magnum in rebus humanis nisi animus magna despiciens. Et dicit Seneca ad Lucillū nō potest magnos honores atteleta asserre qui nunq̄ sigillatus est. sed solū corona deferenda est illi qui sanguinez suū despexit cuius dentes crepere sub pugna. nec projectus animum proiecit sed quotiens cecidit contumaciter resurrexit cum magna spe descēdit. multum enim sibi accedit virtus lacefita. Lucas. iii. l. i. de atteletis. Tamen armigeri dicunt contrarium. quia ille qui cecidit nō potest habere premiū illa die & succumbit. & dicunt & finitum est duellum. quia videtur dei iudicio hoc actū nec obstat cōcentio de rumpendis tot lanceis. quia iste est caus obmiss⁹ in cōuentione pugna & iō remanet in dispensē legis. l. vt cōtēns. de cōdi. ob cau. cū si. & iō si quis ceciderit in duello & uel egicare & bellare nō vī hoc posse & vī finitū duellū & ent deuict⁹ qđ puto habere locū si alius eū ceperit vel supauerit an

teq̄ equitet quia si equitaret illico posq̄ ceciderit & vires resu-
meret se defenderet q̄ non sit deuictus licet in contrarium fa-
ciat. de penā dī. iiii. c. in cassum. v̄dī dicit tex. frustra velociter
carrit qui prius q̄ veniat ad metam decidit. In quo videt dī
finguendum si pugnant ad tucta oltranza q̄ potest plus curre-
re quia de natura illius pugne est q̄ nunq̄ sit finita nisi q̄ unus
sit mortuus vel distictus & ore proprio confessus in qua pug-
na etiam q̄ quis cadat & alter stet supra non est victus q̄ pos-
sit se subleuare & vires refumare ideo oportet talem expectare
finem quia non est victus licet ceciderit secus si causa experien-
di vires vel ex voto pugnent etiam pedes quia cum cadit sta-
tim est finitum duellum vel etiam si manus tangit in terra. Et
plerumq̄ attenduntur paeta pugnantium & lombar. dicit qd̄
qui cecidit non debet ab alio erigi nec sublenari. vide in. c. i du-
ello secundum iura.

Quando duo pugnantes in terram ceciderunt . et
unus alium i ambo mortui sunt.

N si duo pugnabāt pedestre z vnius cecidit z se p̄stra-
uit ad terrā z alter se posuit desup illū dīcendo cū gla-
dio in ore renditi o te recridi altero dicēte renditi tu
z recreditū tu z stāte isto cōflicti iste q̄ erat subitus dedit p̄mo
fa uentre cū macrone seu gladio illi q̄ desup stabat z ille qui sta-
bat desup sentiēt se p̄culsum p̄culsum in ore subitus abstantē z di-
misit illū q̄ surrexit z abulauit z statim mortui sunt ambo . q̄tē
q̄s fuitur vīctor z p̄mo videt q̄ vīctor ppter ordinē exēundi
a capo ppter famā z memorīa z ppter spolia . z p̄mo videt q̄
vīctor sit ille q̄ alii subitus se p̄mo posuit dicēdo renditi. ar. in
l. in laq̄z. ff. de acq. re. do. vbi fera bestia q̄ in nostrā potestate
puenit mea ē hīz diu luctādo a laq̄o se poss; expedire z facit. l.
si qd bello captū. ff. dī capti. nā iis q̄ a nobis i bello manu capitur
nī est fūts. l. nāturale. q̄. fi. ff. de acq. re. do. z facit. l. libertas. ff.
dī sta. bo. z insti. dī his q̄ sunt sui. i. q̄. ii. z. l. ex hoc lute. dī fūts.
z fū. ad qd̄ facit. ff. de acq. po. l. i. in p̄m. vbi tex. dicit. naz hec
p̄tinus eoz fūt q̄ p̄to possēdoez eoz apphēdit. Itē bellōcapta.
z. z sic si te p̄to i duello cepi & supra te fui meg eris captiu-

q̄ ea que mari z terra inueniunt̄ eius fiunt q̄ primo posselliōez
eoz nactus est. p̄ tex. ibi exp̄ssū. nā id qd̄ ego teneo i posse meo
dico natura r̄ possidere. l. possideri. in prin. eo. ti. vñ si ego te-
neo subi:us me inimicū & supra eū incubo eius psonā possideo.
& sic est meus captiuus q̄ licet surrexerit tñ ex quo est in cōpe-
stu meo nō ppter hoc priuor eius posselliōe. p̄ glo. in. d. l. i. de
aq. pos. nā pluribus pugnātibus pro vīctoria belli ille idicē vi-
ctor qui primo aduersariū fugauit vel eius psonā occupauit vñ
cepit. ar. ff. de pecul. l. si vero. vbi melior est cōditio occupantis
& l. inter eos. ff. d re iudi. & de noxa. l. si qs a multis. cū si. &
q̄ iste censeat vīctor ex alio capite demonstrat q̄ illū vulnera-
uit in ore ex quo vulnere statī mortuus est. nā de consuetudine
pugnantū est vel q̄ puocatus confiteat id de quo pugnatur nō
se recredat qd̄ si nō fecerit pugnā debellat capitur aut occida-
tur. In contrariū tñ facit q̄ iste qui stabat subitus & nolebat se
reddere nec se dare vīctū resistebat & rixā faciebat & se defen-
debat licet steriles subitus aliū tñ certando & luctādo & se de-
fendendo adhac poterat insurgere p̄at in surrexit. ar. l. q̄ actio-
ne. s. si qs in colluctati. ad. l. aq. l. & d. l. in laqueū. in. jo. pterea.
ibi vt expedire se nō possit vel diu luctādo expediturus se fue-
rit z aliū supare z q̄ se defendēdo p̄ viribus plupponit q̄ ipse
prius mortalr̄ percussit aliū q̄ eū tenebat sub se z se leuauit z am-
bo mortui sūt statī ex q̄ sequit̄ q̄ cū ipse p̄ prius aliū ad mortē
percussit q̄ secuta morte fingit illo mortuus in illo pūcto in quo
percussit. tex. est in l. huic scripture. in. s. sed si manumissus. ad
l. aquil. vbi text. dixit q̄ quis videtur occisus cum mortifere
vulneratur morte secuta. vbi glo. dixit. q̄ tunc mors retro tra-
bitur ad tempus percussionis. per texū. eo. ti. l. Item ait. s. i. &
sic iste censendus erit vīctor. quia prius occidit & socium su-
perauit occidendo. Et licet iste prior percussor fuerit mortuus
ex vulnere alterius secundi percussoris eodem momento p̄ pre-
dicta mortuus fingitur post mortem primi percussoris. z sic hora
percussiois q̄ fuit ex post. & ideo q̄ p̄mo fuit percussus mortalr̄ ui-
de p̄mo mortuus ppter qd̄ uidet succubuisse i certamie p̄ iura
p̄dicta q̄ videt strigere p̄ hac pte tñ vī distingendū an moruī
fuerit eod̄ momēto z ut nō possit secerni. qs prio mortuus fuerit

& tunc dicatur succubuisse ille qui alium prouocauit ad bellum ex quo explicite non potest dici vicitur cum dubia sit eius victoria & dubia probatio non relevat actorem. c. in presentia de proba cum sy. & quia actor qui a parte non obtinet dicit sue cumbere ex quo inimicu non deuicit ut promisit aut unus post alium & uictor sit qui postremo moritur quia tempore mortis primi reperitur viuus & resinet campum. vel potest distin gari qd ille sit uictus qui moritur intra campum & alter uictor qui extra campum moriatur. z si ambo extra moriantur qui pmo moritur uictus censemur & si ambo eodem momento erit pacta vel erit uictus prouocator qui promisit cum ense probare & est occisus ab alio.

CQuando unus pugnatum stans pedes occidit alterum uolentem ab equo descendere ad pugnandum

N si duo sint pugnaturi ad tacta oltranza. i. ad tacta offesa uel auantagio z conuenerant pugnare cum ense equites & non alter & sic incepérunt pugnare deinde prouocans descendit ab equo & pedes existens equum alterius per frenum cepit & eundem sic tenebat & ille qui perat equo percutebat pedestrem cum ense quem nequiens offendere propter arma ac uolens descendere pedes cum ipse pedem tolleret de strepido z eleuaret tibias ut ab equo descenderet alter qd pedes erat cum ense infilicauit ipsum per nates sive anum z illum interemuit. modo ille peritur puniri qd illum occidit contra conventionem factam de pugnando equester & iste pedes illum offendit querit an si puniendus vel dicá posuit vicitur. & uidetur qd debet puniri & nō sit censendus uictor & pmo qd conuentio fuit facta de pugnando equester z non alter & talis conuentio debet seruari vt in l. conuentu ff. c. pacti. & in l. ex hoc iure. de iusti. z iure. z ff. de re mili. l. officiū. in prin. & securitas pugandi fuit data ut egestes pugnarent qd nullo modo contra suam formam est excedenda. & ar. ff. ad l. iuf. mai. l. s. in pn. & in l. desertore. qd in bello in p. mandata nō seruauit ff. de re mili. & xvi. q. i. monachia. z in l. si. de rerū diui. ubi spernens

mandatūm superioris fuit grauiter punitus. econtra q̄ sit cēsen
dus uictor q̄ iure belli qui pugnant eq̄tes sufficit q̄ incipiant
bellum equestre q̄ deinde pōt quilibet cop̄ descendere ad ter
ram & offendere uel defendere pro suo arbitrio ppter uitandā
mortem & ideo nō puniat q̄ hosti non est fides seruāda. ut in
l.i.¶.non fuit ff. de dolo. vbi licitū est aduersus hostes machi
nari. & su. xxii. q̄ ii. c. dñs nōst̄r. vbi dicitur q̄ licitū est per
insidias pugnare. sicut moyses fecit nec dicitur quenam cōuen
tionē de pugnando equester q̄ a princiō equites intrauere in
lixa & cum ensibus pugnā incepérunt ut cōuererant & princi
piūm debet actendī. l. q̄ ait lex de adul̄t̄. vnde licet deinde pe
des descendant: alio remanente eq̄te dicit pugna equestris quia
cum equite pugnat licet stet in terra. ar. nō in l. qua actione. ¶.
si quis in colluctatione ad l. aquif. & in l. in laqueū de rerum
dñi. naz q̄ ipse pugnet pedes & aliis equis est detrimūtum eius
qui stat pedes & eius conditio efficit deterior q̄ qui stat eques
fanorabilius se gerit contra peditē in loco plano & quilibet po
test suo fauori renunciare. l. si quis in cōscribendo. de pacī cuž
sy. & in regula iuris non est nouū vt que semel utiliter consti
tuta sunt derant. licet iste casus euenerit a quo incipe non pos
sunt. & fa. l. q̄ ait in fi. ff. d. adul̄t̄. cum ibi nō ubi inspicit pa
in offensa alterius. nam est ibi casus q̄ pater qui poterat occide
re adulterum in ppria domo. si inuenerit eum in rebus ueneris
& ibi incepit offendere q̄ aufugit & psequitur eum extra do
mum per magnū spacium & extra domū offendat q̄ dicitur in
domo offendere ex quo ibi incepit offensaz. q̄ dicitur actus co
tinuatus & sic in casu nostro si duellum est incepit per equitē
si ex causa aliqua descendat pedes & pugnet cum eq̄te dicitur p
seuerare in bello equester. ar. d. l. presertim ubi pugnat ad tucta
oltranza seu ad tucta offensa. in q̄ pugna licet superare inimi
cum cum oī ingenio solertia & arte per. d. ¶. non fuit & etiā de
consuetudine militari nam noī debet cui qđ plus est licet qđ
minus est nō licere ut in regula iuris non debet. vnde si potest
pugnare eques qđ est maius multo magis & pedes qđ est mīnus
auten multo magis. de sacro san. nam nullus uide dolō facere
qui suo vrtut̄ iure vt in alia regula iuris nullus. & q̄ cuilibet

hicit sanguinem sicut redimere per fas & nefas. l. transigere. C.
de transac. &c. l. i. de bo. eoꝝ qui mortem sibi consue. nam cuꝝ
iste uideris qꝫ eques armatus descedebat ad eius offensam non
debuit expectare qꝫ ille descendens eum occideret. fm glo. in. l.
i. C. vnde ui. qꝫ sufficit terror armoy. l. iii. §. si armati. ff. vnde
ui. nam per talē actum descensionis ab equo denotant actus &
signa manifesta qꝫ ille descedebat qꝫ eum. ar. d. glo. ubi dicit de
signis manifestis ad offensam. nam melius est an tēpus occurre
re qꝫ post vulneratum caput adhibere remedium. l. fi. in quī. cau. in
integrū resti. nam hicit fuit illi captare uictoriā oī modo quo
potuit & puenire aliū in occidendo. ar. d. l. fi. d. his qꝫ mor. sibi
consue. & ne qꝫ industrie sue penā luat. l. fi. C. d. potesta. & iō
dicit ad tucta oltranza qꝫ quocumqꝫ quis pót inimicū offende
re astucia dolo & fraude ut ipse ab eo nō offendat. & ideo di
cō qꝫ ipse erit de iure uictor. hicer aliqui armigeri dixerint con
trarium & aliqui p̄ ista opinione que uerior est.

**Quando ambo equites pugnantes uno impetu ca
dunt stante pacto qꝫ cadens esset uictor.**

Ero duo sunt in duello eq̄tes pugnātes ad oltranza &
currūt unū qꝫ alterū. & cōuerterant qꝫ is qui caderet es
set uictus & alter uictor. & ambo ex reciproca astarū
percussione cadūt vt faciunt vngari. nec apparet qui p̄mo locū
euertat & finita est dies & non fecerūt alia facta laudabilita. qꝫ
erit uictor an p̄uocans vel p̄uocatus. videt qꝫ p̄uocatus quē p̄
uocator cōuenit ad bellū cum ense ī se onus p̄bandi & uincen
di assomēs. & p̄mo per tex. in argum̄tum in. l. i. §. cum arietes
ff. si qua pauc feci dicāt. vbi si ex cōflictu inter duos malū con
tingit. illud imputatur p̄uocanti vel aggressorī fm Cy. in. l. qm̄
multa facinora. C. ad. l. iuf. de ui. & qꝫ p̄uocatus agere uideat ca
lore iracudie. ar. l. qꝫ calore. de re. iusq. &. q. iii. si qꝫ iratus & in
dubiis p̄ reo iudicamus qꝫ actorē. de acti & obli. l. arianus. hoc
ideo qꝫ actor est certus qn̄ experiat. l. si qn̄. C. de dilat. & fa. de
re. iur. quotiens dubia interpretatio est fm libertatez m̄ndendum
erit. nam hic reus p̄uocatus tractat de libertate persone sue ad

duellum prouocate & morti expostr ergo pro eo iudicandum
& fa. d. condit. ob tur. causam. l. cum tc. z. l. mercalem. vbi in p
hibitis pro reo iudicamus & qd nō. de iudi. l. inter pares. z. fa.
qz in dubiis probationibus actor succubit z. reus absoluatur. c.
in presentia. de p. obati. z. l. neqz natales. z. l. non hoc unde co
gna. vnde cum hic actor appellauerit reum qz uolebat sibi pba
re per pugnā z. in pugna ambo uno istu ceciderūt. videtur qz
actor succubuisse dicatur etiam qz stante paritate p. bationuz re
us absoluatur ut in regula in pari. d. re. iur. z. in. c. in nostra. de
testibus. z. in. c. in licteris. cx de pba. z. quod nō. in. l. admonē
di. de fureuran. z. dicit reus si ego cecidi ad terrā cecidī de in
cuntrō meo potenter tibi dato ut armigeri discunt z nō ex tuo
ergo tu actor succubisti qz mibz non. p. basti qz reus etiaz si nō
bil probat aut male p. bat actore nō p. bante absoluatur. l. qui ac
cusare. de eden. In contrarium fa. qz dictum duellū seu rixa sit
pacta qz uterqz uidetur delictus z sic uterqz uno isto sit uictor
z uictus. ar. nō. cīn. l. aretusa. de sta. homi. z. in. l. sed z. ḡtus. cir
ca. f. ff. qz me cā. in. jo. qz fecit paſſus est. z fa. l. eū actum in p̄n.
de ne. ge. vbi de connexis z in separabilibus. z ar. in. l. sciam. qz.
cum instrumta. ff. ad. l. aquil. ubi si duo ad iniucē ludendo se of
fendant z non appetet qz unus alii euertentur qz uterqz punitur.
ergo uterqz reus est. ideo dicit qz si duo mutuo se percussent nō
fit absolutio sed uterqz cōdemnabitur. ar. l. quēadmoduz. qz. sed
si namis altera ad. l. aquil. z qd nō. Bar. in. l. si in rixa. de fucca.
z fa. qd dicit in. l. si ex plagis. qz. cum pila. ad. l. aquil. ubi si lu
dentes ad iniucē se impellant z alter eoz cadens debilitetur. qz
neuter tenetur z sic erit pacta. qz sit pacta fa. qd habetur. l. ui
ro atqz uxore. ff. fo. ma. vbi in delictis fit cōpensatio hinc inde
ut. l. si ambo. ff. de cōpensat. z in regula iuris. cum par delictuz
z qd nō Bar. in. l. si seruus stipulatur. qz. sequar. de. jo. ob. ubi po
nit qz duo se percussent z nō appetet qui primo alium p. cuse
rit z sic uidetur qz sit pacta in quo distinguo qz siquidē prouo
cator fundauerit suam querelam dicendo p. uocato qz tu fefelli
stī mibz fidem uel tale quid a temptasti uel dixisti z intendo
tibi hōe probare per pugne iudicium uel cum ense in manu et
e. conuincere z facere recedentem z tunc ipse prouocator non

potest dici uictor ymo erit uictus q; onus probationis assum-
pit & non probauit ymo cecidit per terram per iura primo lo-
co allegata aut simpliciter pugnatu est inter ipsos q; unus dicat
bene actum alius male actum. uel si unus dicat hoc esse uel hoc
ita fuisse alter dicat ita no esse nec ita fuisse & uenerunt ad pu-
gnam z tunc erit pacta et iterum pugnabunt. ar. iurium secun-
do loco allegator. & ar. l. sed cum ambo. ff. d. iudi. vbi duobus
simil pugnantibus iteru res forte dirimit. & p dicta. s. in. i. c.

Nō unus pugnantium ex equo deiectus tenebat
equum alterius per frenū & illum iam percusserat
& inde duellum finiuit.

Vo equites pugnandi federa iniere & in eadez pugna
equestri unus alterius impulsu in terra deicitur qui re-
surgere nequiens genu flexis existens deiectoris equū
per frenum tenens multis vulneribus percusserat in ventre; &
intestina erant extra & equus modico spacio tam corruerat &
eques reputiebat deiectum renditi traditore & percutiendo &
repercutiendo cum ense illū non permiscebatur erigere & ipsum
sub equo tenebat cōplexum & genu flexum. qui erat morti p/
ximus ppter qd index clementia motus iussit q amplius non
pugnarent seprū iacendo modo iste qui cōpugilem ad terram
prostrauerat a duce impletat cadentē ut captiuum is replicat n̄
si quia iudex inhibuit ulterius pugnari tuo p me equo in uen-
tre percusso ad tetrāq deiecto te iugularem & sic uictoria mihi
contigisset & ideo non sum a te uictus quia z tu in statu p/
ditionis eras equo tuo vulnerato & bello no dum finito. que-
ritur quid iuris. & videtur q iste deiectus iaz sit uictus & per-
ducem dandus vt captiuus illi qui in equo stabat & deicerat.
quia iam certamen equitum est finitum quia unus est prostra-
tus ad terram & non poterat se erigere & eques eum iam supe-
rauerat deiciendo d equo & stabat querens z non poterat se eri-
gere nam finis belli est uictoria z ad terram deiectio. vñ cum

ego te deieci ab equo dicor tibi vim intulisse & te supasse mea
potentia. ar. in. l. ii. ff. qd me causa. vbi dicitur qd uis est maioris
rei impetus cui resisti non pot. fa. tex. in. l. iii. in fi. cum glo. in
p. deiecerit expugnauerit uel cocciserit de ui. z. vi arma. & ar.
l. i. & hoc interdictum. ubi dicit tex. qd uim pati dicunt qui de
iciuntur de fundo uel de edificio. vbi glo. & Dy. dixit de ui
deieci ab arbore & ea. l. &. si quis de nau. vbi dicit deieci nio/
lenter de nau. uel de uebiculo. sic ergo si te deieci a sella dico
te ui superare ar. dicto. iuriu. z. fa. tex. in. l. idem. z. l. si qs.
eo. ti. vnde cum iste eques illum iam deiectu z supatum suppe
ditabat & non permictebat erigere que iam deuicerat z ad ter
ram coegerat dicit eius fore captiuus. ar. l. i. C. de priua. carce.
vbi dixit Aug. per illum tex. qd quilibet qui inuitus tenet in
uia licet non claudat dicit esse in carcere detinentis eum. nam
carceratus dicit is qui de loco libere z tute non pot recedere. l.
succurrat. ff. qui ex cau. mai. etiam dicit esse captiuus hostiuz
qui est in eoz potestate vel intra presidia hostiuz. ff. de capti. l.
post liminiu ius. in. jo. presidia cum iste deiectus fuerit ad terram
& non poterat se leuare sed stabat genu flexus eques stabat sup
eum non pmitendo insurge & sic detinebat inuitus in ter
ram qd censetur esse in potestate aduersarii ergo deiectus vnde
illum iuste petere videt ut captiuu non obstante qd ille deiectus
percutiebat equum aduersarii z poterat ipsum occidere qd pre
sens status debet actendi. l. si alius. & idem. ff. qd ui aut clam. &
l. i. alarius. ff. qui z a quibus. z de. p. ob. l. si filius. de stipu. ser.
l. si usum fructum. ubi caus aduenticii no sunt considerandi. &
est uerum qd in his qd consistunt in facto mero ut quo ad. pxi
num non inspicimus id qd eueni pot. l. sciendum. & qui fun
dum. qui sat dare coga. fin Bar. z Bal. in. l. si id quod. & si una
de iur. o. iudi. & qd non debemus sperare fortunam aduersam
hominis. l. inter stipulantem. & sacra de. jo. obli. In contrarium
quia iste poterat aduersarium superare z uincere. ar. l. qua acti
one. & si quis in collectatione ad. l. aquil. z in. l. in laqueum. &
p. tere. de acqui. rr. domi. & per ea que infra proximo. c.
dicuntur. z ideo duello non dum expedito non poterit index
istum dare in captiuum alteri quia potuisse uincere. nam tali

īdex non poterit pronuntiare istum uictum qui adhuc relata
stabilitate uictorie non expectato si tamen iste qui dicitur alius
um proiecisse ad terram petat illum vel ut captiuū eius pro-
nunciari uel ut eundem ad statum pristinum reducat in quo erat
ipse quo bellari dux inhibuit iuste petit quia ex quo qui erat iuu-
dex duellum abolerit mandauit omnia ad statum pristinum de-
bet reducere. articulo sed si per pretorem per totam. l. ff. qui ex caulis
maio. cum sy. & tunc reintegrato duello si ille qui erat defectus
ad terram uellet pugnare debet se ponere in eo statu in quo
erat tempore dissolutiōis duelli. & si ipse hoc facere denegaret
& se in statu pristino reponere tunc debet iudex in cōtra-
tiam defecti nolentis se reponere in statum pristinum dare sen-
tentiam & pronunciare illum qui cum defectus fuisse & esse ui-
ctorem usq; ad illam horam qua duellū dissoluit & illum fuis-
se ad terram deiectum & dissoluisse duellū ex clementia & de-
fectum noluisse amplius se in statu pristino reponere & prout
uidebitur consilariis et militibus expertis & per eū deputatis
declarando etiam modum electionis & statuti defecti in quo
erat tempore deiectionis. qd iudicium redditur in iniustum. l.
Inter stipalantem. & sacram. d. ver. obli. & hoc quando ipse de-
fectus se non reddidisset ei nec se fecisset recrēdētē quia tunc
super hoc sententiam pronunciabit declarando qd ille devictus
se redditus uel se fecit recrēdētē & dare illum ut captiuū al-
teri quia in confessiōnibus nulle sunt partes iudicis nisi in condē-
nando. l. proinde. ad. l. aquil. cum similibus. tamē iudex nunq;
debet dissoluere duelluz nisi expectato fine quia is qui per ter-
ram fuisse prostratus posset se erigere & alterum uincere. ideo
non potest dici ex toto uictor qui alium ad terram deiecit nisi
filo mortuo. vel qd si fecerit recrēdētē. & ppterē sententia
qua illam decerneret captiuū defectis esset iniqua. quia nō
dui superatus erat. & vide infra in c. proximo. & in c. si. huius
sexti fibris.

Quando duobus pugnantibus uno delecto ad ter-
ram alter stans supra illū eū tenebat & ille cadēs di-
xit se devictū & cū gladio supra eū incūbente occidit

Vo nobiles gallici uicissim se p̄diturea appellates an-
lantes ad bellum adiuerunt dñm paduanuz p̄ licentia
baelandi. In sua ciuitate euz oibus pactis de qbus in cō-
cordia forent quibus benigniter concessa pacta inerunt ut qui
uictus forte captiuus & p̄ditor remaneret equū z arma perde-
ret. qui campū intrarunt z ad bellū p̄cedentes eoꝝ alter alte-
rum fortī impetu p̄strauit in humo & collapsus impetu supra
pectus alterius recubens qui p̄stratus uociferans se deuictuz in
ipsa uociferatione abz temporis interuallo recubente supra pe-
ctus eius occidit. dubitat in foro armate milicie z civili q̄s eo
rum sit uictor & q̄s uictus. vident q̄ occisus fuerit uictor rene-
casure causate ex potentia p̄sternentis. q̄ uincitur p̄stratus. ar-
ff. ad. l. aquil. l. qua actione. q̄ si q̄ d̄ ponte. z. l. idē iuris. q̄ pe-
& l. sciam. q̄ cum stramta. z. l. si ex plagiis. q̄ in chuo. z. q̄ si et
uidet tex. de p̄strato. in. c. lator de homi. z in. c. tua nos eo. ti.
& facit de aleato. l. solent. q̄. i. z. l. opprimendoz. C. q̄n hct sine
fudi. & qd̄ glo. nō. in. l. stipulationes non diuidunt in fi. de. jo.
ob. & q̄ existens sub ahq̄ est quodāmodo sub eius manu z po-
testate. ff. de aqua pla. l. i. q̄ si uicinus. de serui. urba. l. si ita. z. l.
manumission. de iusti. z iuf. & superior dicit. habere dñum
ute z necis illius. l. i. infi. ff. de his qui sunt sui. Scdo q̄ se uic-
tum asserens eo ipso est uictus q̄ bella pugna finiunt z q̄nq̄
submissione. ut patet in p̄hemio. auten. infi. z. c. nam non pot
de uictoria melius costare q̄ per apriam confessionem dicētis se
uictum ne occidat. ad. l. aquil. l. p̄inde. q̄. nō. de iur fi. l. eius q̄
delatorem. de infami. l. qm. vnde hic confitendo renunciavit
bello. l. postq̄ hti. C. de pact. & finitu fuit bellū z secuta uicto-
ria vnde occisus fuit bello iam finito. nam eparantur iudicia
ciuila z duella. de pace tenen. q̄ si miles. & in lomba. d̄ homi.
liberi homi. vñ hic se submisit potestati p̄sternentis. & p̄pte-
rea aliquid q̄ uictorem machinare non pot. ar. l. i. q̄. fi. ad. fil. z
l. qua actione. q̄ si quis. ad. l. aquil. vnde p̄ciiendo. vident prodī
torie percussisse. l. fi. de dela. statim enim q̄ renunciavit bello co-
fitendo se uictu fuit sibi ablata potestas offendendi eum. d. q̄
si quis. & sicut p̄stratus amplius offendri nō poterat sic nec ecō-
tra p̄sternens ut eq̄litas seruetur in bellis sicut in iudiciis. ut in